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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch hại trên cây trồng năm 2022 

Để chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch hại trên cây trồng kịp 

thời, hiệu quả và đạt được năng suất, sản lượng cao. Uỷ ban nhân dân huyện xây 

dựng kế hoạch phòng, chống dịch hại năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tuyên truyền vận động người nông dân hiểu biết về tính nguy hại của 

các loài dịch hại, nắm rõ và thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật phòng, chống 

dịch an toàn, hiêụ quả các loại dịch hại trên cây trồng. 

- Nâng cao hiểu biết trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và rộng 

rãi trong nhân dân nhất là đối với người trực tiếp sản xuất nông nghiệp về những 

nguy cơ, tác hại của các loại dịch hại nguy hiểm. Tăng cường sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các ban, ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn trong công 

tác phòng chống dịch hại. 

- Chủ động điều tra, phát hiện kịp thời bao vây, khống chế và dập tắt dịch hại 

không để dịch hại nguy hiểm trên cây trồng bùng phát, lây lan trên diện rộng gây thiệt 

hại nặng cho người sản xuất, nhằm ổn định phát triển sản xuất nông nghiệp. 

- Triển khai thực hiện các giải pháp về kỹ thuật để chủ động phòng, 

chống dịch hại trên cây trồng để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch hại 

gây ra. Góp phần phát triển sản xuất ổn định đời sống người dân, góp phần hoàn 

thành các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của huyện. 

- Đảm bảo kinh phí, vật tư, thuốc Bảo vệ thực vật, các trang thiết bị phục 

vụ cho công tác phòng, chống dịch hại. 

- Thời gian thực hiện từ tháng 01/2022 đến hết tháng 12/2022. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Khi chưa có dịch xảy ra 

1.1. Công tác tuyên truyền 

- Phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn tuyên truyền, 

vận động đến các thôn xóm thực hiện các biện pháp phòng, trừ dịch hại bảo vệ 

cây trồng, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra. 

- Tăng cường công tác thăm đồng kết hợp tư vấn kỹ thuật ngoài đồng 

ruộng cho nông dân về các biện pháp phòng, trừ dịch hại. 

- Tổ chức tập huấn cho nông dân về cách nhận biết, tác hại của dịch hại 
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và biện pháp kỹ thuật phòng, trừ. Sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn, hiệu 

quả theo nguyên tắc 4 đúng. 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa và Truyền thông tăng cường công tác 

thông tin tuyên truyền để nhân dân nắm và biết về tình hình, diễn biến dịch hại 

trên đồng ruộng. 

1.2. Công tác dự tính - dự báo 

- Thường xuyên thăm đồng điều tra, phát hiện, theo dõi nắm chắc tình 

hình, diễn biến, dịch hại trên cây trồng, dự tính - dự báo chính xác các đối tượng 

dịch hại chính có khả năng phát sinh gây hại mạnh.  

- Tham mưu, đề xuất các biện pháp chỉ đạo phòng, trừ kịp thời, hiệu quả. 

2. Khi có dịch xảy ra 

2.1. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch cấp huyện 

- Chỉ đạo, thực hiện đồng bộ, quyết liệt công tác phòng, chống dịch trên 

cây trồng đảm bảo các biện pháp bao vây, khống chế dập dịch không để dịch hại 

lây lan ra diện rộng. 

- Kiểm tra giám sát Ban chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện công 

tác phòng, chống dịch hại trên địa bàn. 

2.2. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch cấp xã, thị trấn 

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác dập dịch theo kế hoạch của Ban 

chỉ đạo cấp huyện. 

- Huy động các nguồn lực các ban ngành, đoàn thể và nhân dân tham gia 

tích cực vào công tác phòng chống dịch hại trên địa bàn. 

3. Công tác chuyên môn  

- Trung Tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện là đơn vị thường trực, trực tiếp 

tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch hại cấp huyện triển khai các hoạt 

động phòng, chống dịch hại hiệu quả trên địa bàn, chịu trách nhiệm chính về các 

hoạt động chuyên môn trong công tác phòng chống dịch hại bảo vệ cây trồng. 

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi nắm bắt tình hình, diễn biến dịch hại, 

triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống không để dịch hại lây lan. 

- Thường xuyên thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức, hướng dẫn 

nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch hại trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

- Đảm bảo đầy đủ vật tư, thuốc bảo vệ thực vật, các trang thiết đáp ứng 

yêu cầu cho công tác phòng, chống dịch. 

III. KINH PHÍ 

- Tổng kinh phí dự kiến: 1.454.300.000,đ (Một tỷ bốn trăm năm mươi 

bốn triệu ba trăm nghìn đồng chẵn). Có biểu dự toán chi tiết kèm theo 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt về 

nhân lực, vật lực, để phối hợp triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch 

hại đạt hiệu quả. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc về việc tổ chức thực hiện 

công tác phòng, chống dịch theo đúng nội dung, kế hoạch và đạt theo tiến độ đề 

ra. Theo dõi tình hình thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm trong 

công tác chỉ đạo. 

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

- Thường xuyên thăm đồng kiểm tra, theo dõi cây trồng, các đối tượng 

dịch hại chính dự tính - dự báo chính xác thời gian phát sinh, mức độ gây hại 

tham mưu kịp thời và đề xuất chủ trương, biện pháp chỉ đạo phòng, chống dịch 

kịp thời, đạt hiệu quả. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, 

giám sát, phân công cán bộ xuống cơ sở hướng dẫn các biện pháp phòng, chống 

dịch an toàn, hiệu quả theo nguyên tắc 4 đúng của Bảo vệ thực vật. 

- Chuẩn bị đầy đủ kịp thời vật tư, thuốc Bảo vệ thực vật đặc hiệu và các 

trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác phòng, chống dịch. 

- Xây dựng dự toán kinh phí phục vụ cho công tác phòng, chống dịch: các 

trang thiết bị và các loại chi phí khác theo quy định, phục vụ cho công tác 

phòng, chống dịch hại cây trồng. 

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch 

Chuẩn bị nguồn kinh phí kịp thời cho việc thực hiện các hoạt động phòng, 

chống dịch hại. 

5. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông 

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp đẩy mạnh công tác thông 

tin, truyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng cho nhân dân nắm 

được tác hại của dịch hại trên cây trồng và biện pháp kỹ thuật phòng, chống kịp 

thời, hiệu quả cao. 

6. Các tổ chức đoàn thể 

Chỉ đạo các đoàn thể xã, thị trấn phối hợp với cơ quan chuyên môn tham 

gia các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, 

chống dịch đến các thôn xóm. 

7. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn 

Căn cứ Kế hoạch phòng chống dịch của UBND huyện, xây dựng kế 

hoạch cụ thể chủ động kinh phí hỗ trợ vật tư, thuốc bảo vệ thực vật chống dịch, 
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đảm bảo thanh quyết toán theo quy định và có trách nhiệm tổ chức triển khai 

thực hiện tại địa bàn. 

- Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch cây trồng cấp xã phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên, tổ giúp việc phụ trách từng thôn xóm thường 

xuyên kiểm tra đồng ruộng, nương rẫy và những khu vực giáp ranh hàng năm 

thường xảy ra dịch hại châu chấu và các loại dịch hại khác... phát hiện, để có 

biện pháp phòng, chống ngăn chặn kịp thời kịp thời không để dịch hại lây lan ra 

diện rộng. 

          - Huy động các nguồn lực các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân tham gia 

tích cực vào công tác phòng, chống dịch hại trên địa bàn. 

- Tổ chức tuyên tuyền đến các thôn xóm cho người dân nắm được tình hình 

và tác hại của các đối tượng dịch hại nguy hiểm gây hại trên cây trồng để tích 

cực phối hợp với cơ quan chuyên môn và chính quyền địa phương trong công 

tác phòng chống dịch hại. 

- Chủ tich Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống dịch hại cây trồng trên địa 

bàn nếu để dịch bệnh lây lan ra diện rộng. 

8. Chế độ thông tin báo cáo 

-Ban chỉ đạo phòng, chống dịch cấp xã, thị trấn có trách nhiệm tổng hợp báo 

cáo tình hình và kết quả thực hiện vào thứ 3 hàng tuần hoặc báo cáo đột xuất về 

thường trực Ban chỉ đạo huyện qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện theo 

số điện thoại: 02066 268 512. 

- Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch hại năm 2021 của Ủy ban nhân dân 

huyện, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành liên quan, chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn tổ chưc triển khai thực hiện nghiêm túc đảm bảo theo yêu 

cầu kế hoạch để công tác phòng, chống dịch hại đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp& PTNT; 

- Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các ban ngành, Đoàn thể liên quan; 

- UBND các xã, Thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

-  Lưu: VT, TTDVNN (Khánh, Yến, Bắc). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Triệu Đình Dũng 
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BIỂU DỰ TOÁN KINH PHÍ CHỐNG DỊCH 

 
(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND, ngày       tháng 01 năm 2022 của UBND 

huyện Hà Quảng) 

TT Nội dung Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 

Đơn giá 

( đồng) 

Thành tiền 

(đồng) 

 Ghi chú 

 

1 - Thuốc Tasieu 

- Thuốc Đại bàng mỹ 

- Wavotox 

Gói 

Gói 

Chai 

 

15.000 

25.000 

300 
 

 

7.000 

7.000 

30.000 

 

 

105.000.000 

175.000.000 

9.000.000 

- Sử dụng 

nguồn 

kinh phí 

dự phòng 

của xã 

2 
Quần áo, kính, khẩu 

trang, bảo hộ 

Bộ 2.500 65.000 143.000.000 

3 Công cho người trực 

tiếp phun thuốc 

Công 
2.500 300.000 750.000.000 

 

4 

Công cho cán bộ xã 

trực tiếp chỉ đạo tại 

hiện trường. 
Công 2.500 100.000 250.000.000 

 

5 Vòi phun động cơ Bộ 50 160.000 8.000.000 
 

6 
Xăng trắng Lít 

500 25.000 12.500.000 

 

7 Dầu nhớt Chai 
20 

 

90.000 
1.800.000 

 

 

Tổng cộng 
   

1.454.300.000 
 

 

Tổng cộng bằng chữ: Một tỷ bốn trăm năm mươi bốn triệu ba trăm nghìn đồng chẵn./. 
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